
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 
SETTORE PERSONALE TAB  

UFFICIO RECLUTAMENTO PERSONALE TECNICO ED AMMINISTRATIVO 
FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

  
 

 

Viale dell’Università– 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it  

P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

 Decreto n. 999 

Anno 2025 

IL RETTORE 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto del Rettore n. 661 del 26 luglio 2018; 
VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 

15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
di trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 7, della suddetta Legge 190/2012, modificato dal D. 
Lgs. 97/2016, che prevede, tra l’altro, che “l’organo di indirizzo individua, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza…”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013, in cui si 
dettagliano i criteri per l’individuazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione, prevedendo che la scelta debba ricadere su un dirigente che non sia stato 
destinatario di provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo 
di comportamento integerrimo;  

VISTO il D.R. n. 729 del 7 agosto 2024, con il quale la dott.ssa Donatella Marsiglia, Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale pro tempore, 
è stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(RPCT) di Ateneo; 

CONSIDERATO che in data 30 ottobre 2025 è stata assunta al protocollo di Ateneo al n. 31761 la 
comunicazione di recesso della dott.ssa Donatella Marsiglia dall’incarico di Direttore 
Generale, con decorrenza 1° gennaio 2026; 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more della conclusione della procedura selettiva e 
dell’insediamento del nuovo Direttore Generale, alla nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Rosaria Marrocco, Funzionario dell’Ateneo inquadrato nell’Area 
delle Elevate Professionalità, ha già svolto l’incarico di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

RICHIAMATO l’art. II.2, lett. J) dello Statuto di Ateneo, in base al quale il Rettore, in caso di 
necessità, può assumere i necessari provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione e del Senato Accademico, sottoponendoli a ratifica nella seduta 
immediatamente successiva; 

DECRETA 
- A decorrere dal 01 gennaio 2026, la dott.ssa Maria Rosaria MARROCCO, Funzionario inquadrato 

nell’Area delle Elevate Professionalità, è nominata, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva e dell’insediamento del nuovo Direttore Generale, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) di Ateneo.  

- Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 
SETTORE PERSONALE TAB  

UFFICIO RECLUTAMENTO PERSONALE TECNICO ED AMMINISTRATIVO 
FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

  
 

 

Viale dell’Università– 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it  

P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

- Il presente decreto sarà acquisito nell’apposito registro della raccolta ufficiale di questo Ateneo e 
pubblicato, nel rispetto della privacy, con immediatezza nell’apposita sottosezione di riferimento 
del portale “Amministrazione trasparente”:  

 
Cassino, 23/12/2025   

 
  

IL RETTORE 
prof. Marco DELL’ISOLA 

 

 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area 
 (dott. Roberto Molle) 
 
 
 
 
 
 
   Il Responsabile dell’Ufficio 
  (dott.ssa Patrizia Del Greco)   
 


		2025-12-23T13:05:12+0100
	Roberto Molle


		2025-12-23T13:09:37+0100
	Patrizia Del Greco


		2025-12-23T12:16:44+0000
	ALESSANDRO MARCIANO


		2025-12-23T12:26:03+0000
	Marco Dell'Isola




